



平成28年4月1日から平成28年9月30日までの
半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成28年9月30日現在)

一般会計

【歳入】				【歳出】			
区分	予算現額	収入済額	執行率	区分	予算現額	支出済額	執行率
市区	3,220,735	2,021,275	62.8	議会費	145,770	71,924	49.3
地方譲与税ほか	669,138	334,860	50.0	総務費	2,142,110	659,737	30.8
地方交付税	6,410,446	4,257,387	66.4	民生費	4,585,059	1,620,380	35.3
分担金及び負担金	96,548	37,826	39.2	衛生費	2,034,559	786,367	38.7
使用料及び手数料	361,977	149,146	41.2	労働費	53,860	29,856	55.4
国庫支出金	1,708,050	476,844	27.9	農林費	1,068,789	136,943	12.8
県支出金	1,272,281	172,928	13.6	商工費	495,157	211,763	42.8
繰越金ほか	1,437,279	1,060,044	73.8	土木費	1,257,080	196,074	15.6
市債	1,280,200	0	0.0	消防費	748,432	255,027	34.1
歳入合計	16,456,654	8,510,310	51.7	教育費	1,503,098	542,234	36.1
				災害復旧費	297,232	84,706	28.5
				公債費	2,109,120	967,673	45.9
				予備費	16,388	0	0.0
				歳出合計	16,456,654	5,562,684	33.8

※平成27年度からの繰越分を含みます。

特別会計

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	4,023,831	1,661,853	41.3	1,708,561	42.5
観光事業特別会計	718,953	442,897	61.6	202,613	28.2
環境衛生事業特別会計	26,812	3,628	13.5	7,794	29.1
住宅資金貸付事業特別会計	29,293	687	2.3	27,967	95.5
農業集落排水事業特別会計	220,676	18,173	8.2	82,412	37.3
介護保険事業特別会計	3,428,613	1,507,418	44.0	1,346,413	39.3
後期高齢者医療事業特別会計	443,117	119,714	27.0	117,781	26.6

財産及び一時借入金の現在高

土地(地積)	建物(延面積)	基金	一時借入金
51,940	274	6,224,490	-

市債残高

一般会計	17,452,753
環境衛生事業特別会計	545
住宅資金貸付事業特別会計	4,171
農業集落排水事業特別会計	912,536
合計	18,370,005

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成28年度上半期における下水道使用戸数は3,856戸、有収水量は462千m³(1日平均2,524m³)となりました。また、処理水量は588千m³(1日平均3,215m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成28年4月1日から平成28年9月30日までの収支状況)

1 営業収益	70,955	3 営業外収益	138,332
2 営業費用	215,938	4 営業外費用	37,342
営業損失	144,983	営業外利益	100,990
		5 特別損失	0

当期(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)純損失 43,993

イ 貸借対照表(平成28年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	9,943,974	3 固定負債	2,552,679	6 資本金	1,820,112
2 流動資産	257,820	4 流動負債	173,334	7 剰余金	621,904
資産合計	10,201,794	5 繰延収益	5,033,765	資本合計	2,442,016
		負債合計	7,759,778	負債資本合計	10,201,794

【平成28年9月30日現在企業債残高 2,678,850千円】

水道事業会計

1. 事業の概要

平成28年度上半期における配水量は1,801千m³(上水道925千m³、簡易水道876千m³)となりました。また、1日平均配水量は9,842m³となり、有収水量については、1,419千m³(上水道697千m³、簡易水道722千m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成28年4月1日から平成28年9月30日までの収支状況)

1 上水道営業収益	89,830	9 上水道営業外収益	15,844
2 美祢簡易水道営業収益	27,782	10 美祢簡易水道営業外収益	18,752
3 美東簡易水道営業収益	41,455	11 美東簡易水道営業外収益	13,431
4 秋芳簡易水道営業収益	43,790	12 秋芳簡易水道営業外収益	28,727
5 上水道営業費用	100,689	13 上水道営業外費用	13,844
6 美祢簡易水道営業費用	58,480	14 美祢簡易水道営業外費用	5,276
7 美東簡易水道営業費用	41,257	15 美東簡易水道営業外費用	1,086
8 秋芳簡易水道営業費用	63,844	16 秋芳簡易水道営業外費用	6,982
営業損失	61,413	営業外利益	49,566
		17 特別損失	608

当期(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)純損失 12,455

イ 貸借対照表(平成28年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	7,036,537	3 固定負債	2,815,843	6 資本金	1,519,653
2 流動資産	439,466	4 流動負債	131,983	7 剰余金	332,656
資産合計	7,476,003	5 繰延収益	2,675,868	資本合計	1,852,309
		負債合計	5,623,694	負債資本合計	7,476,003

【平成28年9月30日現在企業債残高 2,923,691千円】

病院等事業会計

1. 事業の概要

平成28年度上半期の病院における患者数は、入院34,787人、外来35,377人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,478人、通所2,265人となり、訪問看護における利用者数は2,493人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

	病院事業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計		
入院患者・入所者	20,131	14,656	34,787	12,478	-
外来・通所・利用者	20,183	15,194	35,377	2,265	2,493
総収益	941,176	674,130	1,615,306	184,517	21,595
総費用	932,864	588,569	1,521,433	162,177	16,115
特別利益	0	0	0	0	0
特別損失	0	0	0	0	0
純利益	8,312	85,561	93,873	22,340	5,480

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成28年4月1日から平成28年9月30日までの収支状況)

1 事業収益	1,483,465	3 事業外収益	330,142
2 事業費用	1,590,312	4 事業外費用	101,602
事業損失	106,847	事業外利益	228,540
		5 特別利益	0
		6 特別損失	0

当期(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)純利益 121,693

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,811千円、事業外収益7,811千円を除く。

イ 貸借対照表(平成28年9月30日)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	4,816,432	3 固定負債	3,980,626	6 資本金	781,687
2 流動資産	1,460,219	4 流動負債	397,889	7 剰余金	▲61,320
資産合計	6,276,651	5 繰延収益	1,177,769	資本合計	720,367
		負債合計	5,556,284	負債資本合計	6,276,651

【平成28年9月30日現在企業債残高 3,241,973千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

野菜市場の館内移転に伴い、生産者の所得向上にも貢献するものとして、価格設定の自由化を実施しました。それにより、野菜の種類も増えて売上増につながりました。また、夏休み期間は天気にも恵まれて昨年より増収増益となりましたが、シルバーウィークは休日の並びと台風接近によって、伸び悩みました。美祢線沿線にコスモスや菜の花を植えて集客を図るプロジェクトや、道の駅周辺にも点在するジオパーク・サイトの活用・情報発信、県や市の進めるサイクリング・プロジェクトにも沿って、資源を活かした集客を図って参ります。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成28年4月1日から平成28年9月30日までの収支状況)

1 売上高	105,966	4 営業外収益	268
2 売上原価	56,869	5 営業外費用	64
売上利益	49,097	営業外利益	204
3 販売費及び一般管理費	47,538	法人税等	0
営業利益	1,559		
		当期(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)純利益	1,763

イ 貸借対照表(平成28年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	4,159	3 固定負債	2,819	5 資本金	60,000
2 流動資産	38,721	4 流動負債	25,866	6 利益剰余金	▲45,805
資産合計	42,880	負債合計	28,685	純資産合計	14,195
				負債純資産合計	42,880

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

竹箸製造事業については、昨年度同様、市内外の個人及び事業所への販売に努めました。農産物製造事業については、約31トンのだけのこを確保することができ、原料での販売や、「たけのこ水煮」の製造をしました。「たけのこ水煮」は、「ごま高菜」とあわせ、学校給食食材として販売したほか、「美祢っこ」として道の駅や事業者等へ販売しました。また、8月には、たけのこを使用した新商品3品を道の駅等で販売を開始しました。特産品製造事業については、紙紐で編んだ猫ちぐらの製造・販売をしました。また、8月には美祢市内から稲葉(もち米)を購入し、10～11月には稲葉で編んだ猫ちぐらを製造する予定です。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成28年4月1日から平成28年9月30日までの収支状況)

1 売上高	15,710	4 営業外収益	17,007
2 売上原価	13,839	5 営業外費用	150
売上利益	1,871	営業外利益	16,857
3 販売費及び一般管理費	7,472		
営業損失	5,601		
		当期(平成28年4月1日から平成28年9月30日まで)純利益	11,256

イ 貸借対照表(平成28年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	599	3 流動負債	6,287	5 資本金	20,000
2 流動資産	21,398	4 固定負債	13,711	6 利益剰余金	▲18,001
資産合計	21,997	負債合計	19,998	純資産合計	1,999
				負債純資産合計	21,997